

Số: 102/KH-BTV

Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và
Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10

Kỷ niệm 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 diễn ra vào thời điểm cán bộ, hội viên, phụ nữ Thủ đô đang tích cực thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), quyết tâm cao cùng các cấp uỷ, chính quyền và cả hệ thống chính trị hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra; chuẩn bị cho Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai thực hiện Luật Thủ đô 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của phụ nữ Việt Nam, truyền thống 94 năm xây dựng và phát triển của tổ chức Hội LHPN Việt Nam; Những đóng góp quan trọng của tổ chức Hội và phụ nữ cả nước, phụ nữ Hà Nội trong sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô, đất nước.

2. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần gắn với việc thực hiện phong trào thi đua *Xây dựng người Phụ nữ Thủ đô "Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch"*, các cuộc vận động, đề án công tác, nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội của nhiệm kỳ; chú trọng việc biểu dương, nêu gương tập thể và cá nhân phụ nữ điển hình, xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, gương cán bộ Hội phụ nữ tiêu biểu qua các thời kỳ.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục cao, phù hợp với điều kiện từng địa phương, tránh hình thức, lãng phí; thu hút được sự quan tâm của xã hội đến sự phát triển của phụ nữ và bình đẳng giới; chú trọng các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, các nhóm phụ nữ đặc thù; tạo khí thế vui tươi, phấn khởi; khuyến khích sử dụng đồng bộ, hiệu quả các sản phẩm truyền thông và bộ nhận diện của tổ chức Hội trong các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp Thành phố

1.1. Tập trung chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống 94 năm xây dựng và phát triển của tổ chức Hội LHPN Việt Nam gắn

với tuyên truyền những thành tựu trong công cuộc xây dựng và phát triển Thủ đô; các hoạt động của Thành phố kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); nhiệm vụ, phương hướng phát triển Thủ đô theo tinh thần Nghị quyết 15-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, nội dung Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn sinh hoạt hội viên quý IV/2024, phát hành Cuốn thông tin Phụ nữ 20/10.

- Báo Phụ nữ Thủ đô phát hành số đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô và 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

1.2. Chỉ đạo các nền tảng truyền thông của tổ chức Hội phụ nữ (Báo Phụ nữ Thủ đô, website, fanpage Hội), phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Thành phố tăng cường tuyên truyền phong trào thi đua của các cấp Hội phụ nữ, gương tập thể, cá nhân phụ nữ Thủ đô xuất sắc trong các lĩnh vực; các mô hình, điển hình tiêu biểu; các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của các cấp Hội phụ nữ.

1.3. Vận động cán bộ, hội viên, nữ công chức, viên chức, lao động, nữ thanh niên, phụ nữ thành phố và các thành viên gia đình tích cực hưởng ứng **“Tháng Áo dài Hà Nội năm 2024”** (từ ngày 01/10 đến hết ngày 20/10/2024): trong điều kiện phù hợp mặc áo dài tại công sở hoặc tham gia các sự kiện do địa phương đơn vị, tổ chức; Hướng dẫn, hỗ trợ các nhà may, nhà thiết kế áo dài xây dựng và phát triển thương hiệu; tổ chức các hoạt động truyền thông về áo dài, quảng bá nét đẹp của phụ nữ với trang phục áo dài; vận động quyên góp để trao tặng áo dài cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn ... nhằm khẳng định giá trị, vị thế của Áo dài trong đời sống xã hội; khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy giá trị của Áo dài trong mỗi người phụ nữ, người dân Thủ đô.

1.4. Tổ chức các hoạt động cấp Thành phố:

- Chung kết Hội thi Dân vũ “Phụ nữ Thủ đô khỏe - đẹp” năm 2024 (dự kiến tổ chức ngày 27/9 tại Nhà thi đấu Quận Cầu Giấy)

- Tổ chức chuỗi sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức về vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới (tại địa bàn 6 huyện trong tháng 9 và 10)

- Chương trình Hà Nội kết nối vươn xa. Quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, làng nghề truyền thống, sản phẩm sáng tạo của phụ nữ Thủ đô và phụ nữ các tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Hồng. (tổ chức 03 ngày từ ngày 27/9 đến hết 29/9/2024 tại Công viên Thống Nhất và không gian phố đi bộ Hồ Thiên Quang)

- Phát động Tháng Áo dài Hà Nội năm 2024 (ngày 01/10/2024 tại Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam)

- Carnival Áo dài “Phụ nữ Thủ đô hội nhập và phát triển” (tổ chức 07h30 ngày 05/10/2024 tại Hoàng Thành Thăng Long)

- Gặp mặt, tặng quà cán bộ, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) (dự kiến

tổ chức ngày 07/10/2024 tại Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch)

- Hội nghị gặp mặt truyền thống, tổng kết đợt thi đua đặc biệt; Biểu dương Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu năm 2024 nhân kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (*dự kiến ngày 18/10/2024 tại Hội LHPN Hà Nội*)

- Nói chuyện chuyên đề giới thiệu về Áo dài truyền thống và ứng xử của người Phụ nữ Hà Nội xưa (*tổ chức ngày 19/10/2024 tại Công ty TNHH MTV Đô thị Hà Nội*)

- Chăm và trao giải các cuộc thi:

+ Cuộc thi trực tuyến Clip tiểu phẩm tuyên truyền “Phụ nữ Thủ đô chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội

+ Cuộc thi Thử thách “Check in Hanoi” với Áo dài 2024 (*dự kiến ngày 05/10/2024*)

+ Cuộc thi Đoạn đường/Tuyến phố bích họa/ nở hoa kiêu mẫu năm 2024

1.5. Tham gia các hoạt động do Trung ương và Thành phố tổ chức:

- “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999 - 16/7/2024) (*7h00 ngày 06/10/2024 tại Tượng đài Vua Lý Thái Tổ và tuyến phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm*)

- Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) (*20h00 ngày 10/10/2024 tại Sân vận động Mỹ Đình*)

- Hội nghị biểu dương Chủ tịch Hội LHPN cấp huyện tiêu biểu toàn quốc và Lễ trao Giải thưởng Nguyễn Thị Định lần thứ Nhất năm 2024 (*diễn ra 02 ngày 16 và 17/10/2024*)

2. Cấp quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc:

Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị và hướng dẫn của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, gặp mặt truyền thống nhân kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam phù hợp tình hình thực tế, trong đó:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống của đất nước, Thủ đô và của Hội LHPN Việt Nam. Chỉ đạo, hướng dẫn chi hội, tổ phụ nữ sinh hoạt hội viên quý IV/2024 gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), 1014 năm Thăng Long - Hà Nội.

- Rà soát và tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua năm 2024; Tham gia các hoạt động do Thành phố tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ hưởng ứng sự kiện đồng diễn dân vũ Liên khúc 3 bài “*Người Hà Nội - Tiến về Hà Nội - Hà Nội những công trình*” tại **579 xã, phường, thị trấn** vào **8h00 ngày 05/10/2024 (thứ Bảy)** để xác lập kỷ lục **70.000** phụ nữ Thủ đô đồng diễn dân vũ chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô (*căn cứ tình hình thực tế sẽ có thông báo riêng*).

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức gặp mặt, tri ân các bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô, cán bộ Hội qua các thời kỳ; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, biểu dương cán bộ Hội, phụ nữ tiêu biểu trong các lĩnh vực, điển hình mô hình “Dân vận khéo” của các cấp Hội, quan tâm thu hút phụ nữ đặc thù (nữ công nhân, nữ lao động nhập cư, phụ nữ khuyết tật...) tham gia các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của Hội.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia khắc phục hậu quả do tác động của cơn bão số 3; Nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, nguyện vọng, dư luận của các tầng lớp phụ nữ và nhân dân, tham gia giải quyết kịp thời không để xảy ra phức tạp bức xúc về trật tự an toàn xã hội và các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến phụ nữ, trẻ em, nhất là trong dịp diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Treo băng cờ, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc của các cấp Hội trong dịp kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô, 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

1.1. Giao Ban Tuyên giáo

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn, tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 trong các cấp Hội; Phối hợp tổ chức các hoạt động cấp Thành phố theo phân công.

- Chủ trì tham mưu và phối hợp với Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội tổ chức Chung kết Hội thi Dân vũ “Phụ nữ Thủ đô khỏe - đẹp” năm 2024 chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Chủ trì tham mưu chương trình Phát động Tháng Áo dài Hà Nội năm 2024 và Carnival Áo dài “Phụ nữ Thủ đô hội nhập và phát triển” (*trong tổng thể khuôn khổ Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 do Ủy ban Nhân dân Thành phố chủ trì*)

- Tham mưu nội dung chấm thi và trao giải Cuộc thi Đoạn đường/Tuyên phố bích họa/ nở hoa năm 2024; Cuộc thi Thử thách “Check in Hanoi” với Áo dài 2024

- Phối hợp với Công đoàn Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị tổ chức Nói chuyện chuyên đề giới thiệu về Áo dài truyền thống và ứng xử của người Phụ nữ Hà Nội xưa cho nữ công nhân môi trường đô thị nhân Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Là đầu mối phối hợp với Ban Tổ chức các chương trình: “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999 - 16/7/2024) và Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) triển khai các nhiệm

vụ phân công cho Hội LHPN Hà Nội tham gia phục vụ tại các chương trình do Thành phố tổ chức.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn sinh hoạt hội viên quý IV/2024, phát hành Cuốn thông tin Phụ nữ 20/10.

- Xây dựng và thực hiện tuyển tin bài tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam của các cấp Hội trên website và fanpage Hội LHPN Hà Nội; Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về hoạt động của Hội, các gương phụ nữ Thủ đô tiêu biểu trên các lĩnh vực.

1.2. Giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội:

Chủ trì tham mưu tổ chức Chương trình Hà Nội kết nối vươn xa; Quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, làng nghề truyền thống, sản phẩm sáng tạo của phụ nữ Thủ đô và phụ nữ các tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Hồng

1.3. Giao Văn phòng

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt truyền thống, tổng kết đợt thi đua đặc biệt. Biểu dương Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu năm 2024 nhân kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Nội dung xét chọn và trao danh hiệu Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu năm 2024;

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động cấp Thành phố theo phân công; Phối hợp với các ban, đơn vị trình đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng Thành Hội khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải các Cuộc thi theo Thể lệ đã ban hành.

1.4. Ban Gia đình xã hội

- Chủ trì tham mưu chương trình Gặp mặt, tặng quà cán bộ, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

- Chủ trì tham mưu hoạt động thăm, tặng quà Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, các đối tượng chính sách dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

1.5. Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế

- Chủ trì tham mưu tổ chức chuỗi sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức về vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp tổ chức trao giải Cuộc thi trực tuyến Clip tiểu phẩm tuyên truyền “Phụ nữ Thủ đô chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.6. Giao Ban Xây dựng tổ chức Hội

Phối hợp với Văn phòng tổ chức Hội nghị gặp mặt truyền thống, tổng kết đợt thi đua đặc biệt, biểu dương Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu năm 2024 nhân kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

1.7. Giao Báo Phụ nữ Thủ đô

- Phát hành số đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Xây dựng tuyến tin bài và phân công phóng viên đưa tin hoạt động cấp thành phố, cấp cơ sở tuyên truyền về phụ nữ tham gia kháng chiến tiếp quản Thủ đô, nhân chứng lịch sử, cán bộ Hội tiêu biểu, mô hình cách làm hay...

2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 thiết thực, hiệu quả; đăng ký lịch tổ chức các hoạt động lớn cấp quận/huyện về Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội trước ngày 03/10/2024; báo cáo kết quả tổ chức hoạt động trong báo cáo tháng 10/2024.

3. Đề nghị Ban Nữ công Liên đoàn lao động Thành phố, Hội Nữ trí thức, Hiệp hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa Thành phố

Phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trong nữ công chức, viên chức, người lao động, hội viên, thành viên phù hợp với điều kiện của đơn vị; tuyên truyền, vận động nữ công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng “*Tháng Áo dài Hà Nội năm 2024*” (từ ngày 01/10 đến hết ngày 20/10/2024); trong điều kiện phù hợp mặc Áo dài tại công sở hoặc tham gia các sự kiện do địa phương, đơn vị, tổ chức; tham gia sự kiện Carnival “*Phụ nữ Thủ đô hội nhập - phát triển*” trong khuôn khổ Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 (tổ chức sáng ngày 05/10/2024 tại Hoàng Thành Thăng Long và một số tuyến phố lân cận).

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

2. Phụ nữ Thủ đô “*Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*”.

3. Phụ nữ Thủ đô tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

4. Phụ nữ Thủ đô tích cực thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”

5. Phụ nữ Thủ đô tích cực thực hiện Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các tổ chức thành viên, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ động triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam;
- Các ban và Văn phòng Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Ban Nữ công LLDĐ TP;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Hội Nữ trí thức, Hiệp hội Nữ DN nhỏ và vừa TP;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Thành Hội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh